
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 201410 CADERNO 2

Estado de Turismo - SETUR, resolve apostilar o valor referente ao 
Contrato em epígrafe, celebrado com a SERVICE ITORORÓ LTDA, 
objeto do Processo nº 2013/182714, regido pela Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores
Contrato: 11/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713143

Portaria: 339/2014
Objetivo: Participaçao na cerimonia de posse da Academia 
Brasileira de Eventos e Reunioes de interesse turístico com o 
trade local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
1160419/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (Secretário 
de Estado de Turismo) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2014 
a 08/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713166

Portaria: 340/2014
Objetivo: Visita as Obras da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1160419/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (Secretário 
de Estado de Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 
a 05/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713212

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste é a aquisição de suprimentos de 
informática. 
Valor Total: 23.905,00
Data Assinatura: 04/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2015
Pregão Eletrônico: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712951
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 055 DE 04  DE JULHO DE 2014.
NOME: JOSÉ SANTOS DE MORAES
CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO: 07.02.1990 A 06.02.1993
PERÍODO: 02 MESES

PORTARIA Nº 132 DE 03 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/159585
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES GUEDES 
PEREIRA, Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 17680/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 036/2014 - SAGRI / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO, objetivando 
apoio ao projeto “Roçagem, Mecanização e Destocamento de 
Áreas Agrícolas” no município de Capitão Poço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713083
PORTARIA Nº 2447/2014 - ADEPARÁ, 

DE 08 DE JULHO DE 2014
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de sua Diretora Administrativa e 
Financeira, pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003,
RESOLVE:                                            
TORNAR SEM EFEITO as portarias de diárias descritas a baixo, 
solicitadas através do memorando n° 072/2014-GALOP, em 
virtude da não realização das atividades.
PORTARIA Nº 2153/2014, Publicada no DOE em 20/06/2014, em 
nome de Cleber Eufrásio Sampaio; 
PORTARIA Nº 2154/2014, Publicada no DOE em 20/06/2014 em 
nome Lucierlen da Conceição Gonçalves;
PORTARIA Nº 2155/2014, Publicada no DOE em 20/06/2014, em 
nome de José Roberto Costa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713343
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 2438/2014 - ADEPARÁ, 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1.949/2014, de 02/06/14, 
publicado no DOE nº 32.656 de 04/06/2014, que concedeu a 
servidora DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA Prorrogação de 
Licença Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2343/2014 de 01/07/2014, publicada no DOE 
nº 32.675 de 02/07/2014 que trata da REMOÇÃO do Servidor 
ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES.
Onde se lê: Gerência Regional de Castanhal/ ULSA Marabá.
Leia-se: Gerência Regional de Castanhal/ ULSA Marituba.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2272/2014 de 27/07/2014, publicada no DOE 
nº 32.674 de 01/07/2014 que trata de LICENÇA PRÊMIO da 
Servidora ELIANA MARIA MORAES DA COSTA.
Onde se lê: 26.06.2014 A 25.07.2014
Leia-se: 07.07.2014 A 05.08.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713598

Portaria: 2103/2014
Objetivo: instalar, confi gurar e instruir o uso do sistema de 
geração de boletos da Adepará. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870641/JOAO VICTOR TEIXEIRA DE ALMEIDA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
10/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713678

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 683222
Portaria: 1424/2014
Objetivo: realizar coleta de amostras de sangue para diagnóstico 
sorológico do MORMO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418579201/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MEDICA 
VETERINARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ENCERRAMENTO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713673

PORTARIA Nº 170/14 de 08/07/2014 - Art. 1º ENCERRAR A 
CESSÃO do servidor Hugo Leonardo Abas Frazão, matrícula nº 
5902958/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, a partir de 07-07-2014. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713685

PORTARIA Nº 171/14, de 08/07/2014 - Art. 1º EXONERAR A 
PEDIDO o servidor Hugo Leonardo Abas Frazão, matrícula nº 
5902958/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, a 
partir de 07-07-2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 44.660,00
Vigência: 04/07/2014 a 30/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Artigo 57, caput, c//c art. 65, Parágrafo Primeiro, 
da Lei Federal nr. 8.666/93.
Contrato: 2014-021
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, 03
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125525 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713380

Portaria: 357/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEISE MARA DE ANDRADE MONTEIRO        Apoio Técnico            
5903984     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122135848680000    1101000000          339030              3.000,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 3.000,00 
(três mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº. 374/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712979

PORTARIA Nº. 374/2014, DE 07 DE JULHO DE 2014.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;


